Das vierte in diesen Zusammenhang einzubeziehende Dokument ist das erste Schreiben des Kurfürsten an Karlstadt während dessen Aufenthalt in Rom (KGK 24). Das kurfürstliche Schreiben beschränkt sich am 16. Januar 1516 in einem Referat der Ereignisse auf eine anfängliche Anfrage Karlstadts beim Kurfürsten, der seinerseits angewiesen habe, das Gesuch »an dy universitet unnd das Capittel gegen wittenbergk« zu richten.¹¹ Ungeachtet der Frage,

4 S. 342, Z. 27f.

5 BUBENHEIMER, Consonantia, 14 Anm. 17 und 24 Anm. 59 hebt darauf ab, dass dieser Zeitraum »auch andernorts« den Usancen für vergleichbare Gesuche von Kapitularen entsprach.

6 S. 343, Z. 8.

7 KGK 24, S. 358, Z. 19–23.

8 Ebd. Für das Zitat s. KGK 24, S. 358, Z. 27f.

9 Ebd., KGK 24, S. 358, Z. 29–31.

10 Ebd., KGK 24, S. 358, Z. 31–33.

11 KGK 24, S. 357, Z. 5–9: »zweiveln nicht Euch sey wißlich/ als ir unns hivor/ umb Erlebnus/ [...] gnediglich zuvergunnen gebeten Welcher gestalt wir euch/ an dy universitet unnd das Capittel [...] geweyst/«.

ob Karlstadt eine eigene Anfrage an den Kurfürsten vor dem Gesuch im Senat formuliert haben könnte, ist eindeutig, dass es zu keiner weiteren Absprache zwischen Karlstadt und dem Kurfürsten kam. Das kurfürstliche Reskript bietet keinen Hinweis auf eine mündliche Vorsprache Karlstadts in Torgau. Hinter den betreffenden Ausführungen des Kapitels stehen somit Vermutungen, die auch nur als solche von dem Kapitel vorgetragen worden waren.

Text

[2^r] Mag'nifice' d'omine' vicerec'tor' Eximii Egregii et Celeberr'i'mi' d'omini' doc'tores' et
Magis'tri' Patroni mei Colendis'simi'(<.)

Necessitas et religio ipsa me vestras d'ominationes' iamiam convenire compellunt deprecari-
que cogunt hanc ^aob rem^a ut animus vester ad materiam et mee petitionis causam lubentius
5 perducatur/ recitata origine et repetitis mei infortunii iniciis/ rem ipsam exordiar/ meum erit
recensere/ et vestre pietatis audire/ et quod iustum est non denegare(<.)

Clarissimi Patres et d'o'm'ini' Preceptores Annus iam agitur quintus cum in vigilia sancti
Marci ewangeliste¹ primicias^b dei ope celebraturus patriam versus proficiscebar prope villam
Eußenheim² nuncupatam/ quam inhabitabat sororius meus/ Ex latere cuiusdam montis illic
10 siti quo itinere ducente equitabam^c tres equites armatis impositis hastis et quartus balista/
omnes quidem bellicis instructi munimentis incurrentibus equis/ me hostiliter aggressi sunt/
et nec quidem interrogatum ex sella et equo excussum in terram semimortuum deieciarunt
cuius plage testem in sinistro tempore habeo/ habeboque ad sepulchrum usque(<.) Cumque
hastis essem exanimatus et eisdem excitatus/ presenssemque concursum Rusticorum atque
15 adventum sperassem volens furentes manus evadere propter irrogatam infirmitatem et montis
inviu precipicio plusquam descensu ad extremum sic michi Consulens in fossam vallis mon-
tium perveni Cumque humi Iacuissem/ duo equites ex predictis ^dalter balista^d alter hasta ex
vehementibus ictibus confracta/ quorum alter hastatus tunicam in parte sinistra transfixit/
et nisi tercio conantis me confodere hastam manu apprehendissem/ cor forte transfodisset/ intel-
20 lexi enim omne studium suum in hoc versari/ et cum hastam manu apprehensam continerem
eo firmiter quo michi vita charior/ sum balista in priori parte capitis lesus et rursus^e semi-
mortuus factus/ me ignorante loris quoque ligatus postea dum ad fastigium montis victus
subducerer/ auditis minis cum michi alligationem ad arborem et ibidem mortem minaban-
tur/ incussus est michi tristissimus metus et dolor cruentissimus mors michi tunc felicio-
25 vita fuisset/ Ideoque deum omnium adiutorem in sanctis Petro et Paulo apostolis invocavi
votumque feci/ quod si eorum ope ab illatis angustiis eximerer et irrogatis infirmitatibus
restituerer commoditate data me ipsum velle eis sacrificium offerre in urbe Romana(<.) Quo
facto sicut omnes de vita mea desperabant/ ita/ de repentina et bona valitudine mirabantur(<.)
Qua propter oblata est causa invocandi deum in tribulationibus promittendique votum quod
30 complere obligor et protelare ulterius absque dispendio anime mee Cum sciam me commo-
ditatem habere non audeo(<.)